Estado do Rio Grande do Sul

Prefeitura Municipal de Rolante

Programa de Desenvolvimento Econômico Local – DEL ROLANTE

1

EDITAL Nº 01/ 2020

O prefeito de Rolante, Sr. Régis Luiz Zimmer, no uso de suas atribuições legais
que lhe são conferidas, torna público o Edital 01/ 2020 para credenciamento e
habilitação de empreendimentos do município de Rolante/RS para uso do Selo da Cuca
de Rolante conforme segue:

1 DO CREDENCIAMENTO

Poderão participar deste edital empreendimentos interessados no uso do Selo da
Cuca de Rolante que produzam cucas em conformidade com os seguintes critérios:
TRADIÇÃO, QUALIDADE E LOCALIDADE.

I. Serem produzidas de acordo com as características das cucas de Rolante,

descritas neste regulamento;
II. Serem produzidas em infraestrutura adequada para manutenção da

segurança alimentar e em condições adequadas conforme legislação
brasileira vigente;

III. Serem produzidos por empresas formalizadas conforme a legislação
brasileira, localizadas e produzindo no município de Rolante/RS-Brasil.

2 DA INSCRIÇÃO

2.1 Período de inscrição: de 15 a 31 de Janeiro de 2020 (segunda a sexta-feira) das

08:00 às 12:00.

2.1.1 Os documentos para inscrição neste edital deverão ser entregues junto ao

Departamento de Turismo, na sede da Prefeitura Municipal de Rolante, no

endereço Av. Getúlio Vargas, 110, Centro, Rolante/RS, dentro do período

estipulado neste edital.

2.1.2 Não serão aceitos documentos ou inscrição fora do prazo estipulado.

Estado do Rio Grande do Sul

Prefeitura Municipal de Rolante

Programa de Desenvolvimento Econômico Local – DEL ROLANTE

2

3 DOCUMENTAÇÃO PARA INSCRIÇÃO:

3.1 Cópia de cartão de CNPJ atualizado e em situação ativa de empresa instalada em
Rolante, cadastrado como produção e comércio de alimentos;

3.2 Cópia do Alvará Sanitário atualizado, com especificação da produção de alimentos
(panificados), referente ao CNPJ da empresa candidata;

3.3 Requerimento preenchido pelo responsável pelo empreendimento, sinalizando o
interesse em participar do processo de qualificação e que está ciente das regras;

3.4 Transcrição da receita usada na produção das cucas – especificando quantidade e
média de rentabilidade;

3.5  Breve histórico da origem da receita usada pelo empreendimento;
3.6 Certificado do curso de Boas Práticas de Fabricação de Alimentos, conforme

Legislação Sanitária vigente no Brasil de pelo menos uma pessoa vinculada ao
empreendimento

4 DAS DISPOSIÇÕES GERAIS

4.1 DO MODO DE PRODUÇÃO

4.1.1 O modo de produção deve ser descrito na receita, devendo priorizar o modo de
produção artesanal ou parcialmente artesanal.

4.1.2 As cucas devem ser assadas em forno a lenha ou turbo a lenha.

4. 2 DO FORMATO

4.2.1 O formato das cucas deve ser retangular, devendo seu acabamento ter

cobertura de farofa.
4.2.2 Não serão aceitas as cucas consideradas “cucas baixas”.

4. 3 DOS CONDIMENTOS

4.3.1 As receitas das cucas devem priorizar em sua composição o uso dos
seguintes ingredientes :

Estado do Rio Grande do Sul

Prefeitura Municipal de Rolante

Programa de Desenvolvimento Econômico Local – DEL ROLANTE

3

4.3.1.1 Manteiga e/ou nata e/ou banha de boa procedência e qualidade;
4.3.1.2 Geleias com prioridade para o geliado (com pedaços de frutas ou frutas

inteiras).

4.3.2 Fica proibido o uso de:
4.3.2.1 Gordura hidrogenada;
4.3.2.2 Aditivos;
4.3.2.3 Essências;
4.3.2.4 Amido nos recheios;
4.3.2.5 Chocolate hidrogenado.

4.4 DAS AMOSTRAS

4.4.1 As amostras deverão ser entregues no dia 04.02.2020 junto ao Departamento
de Turismo, até as 12:00h.

4.4.2 Cada amostra deverá conter a sua receita, mesmo que esta esteja identificada
com rótulo.

5 DA COMISSÃO DE AVALIAÇÃO

5.1  A comissão de avaliação será composta por 5 membros devendo nas etapas de

avaliação, estarem presentes no mínimo 3 membros.

6 DOS CRITÉRIOS DE AVALIAÇÃO

6.1 Serão avaliados os seguintes itens:

Critérios avaliados  Aprovado  Rejeitado

Aspecto

Sabor

Formato retangular

Estado do Rio Grande do Sul

Prefeitura Municipal de Rolante

Programa de Desenvolvimento Econômico Local – DEL ROLANTE

4

Recheio

Ausência de aditivos

Farofa

Mix de condimentos

7 DO RESULTADO

7.1 Os resultados serão divulgados no dia 05.02.2020 no sitio eletrônico da prefeitura.

8 DOS PRAZOS PARA RECURSO

8.1 As empresas que tiverem as receitas (amostras) reprovadas poderão apresentar nova

amostra identificando e corrigindo o item causador da sua não aprovação, no dia

07.02.2020 junto ao Departamento de Turismo, das 08:00 às 12:00 horas.

9 . DA AUTORIZAÇÃO E DO USO

A autorização de uso do Selo da Cuca será concedida em Ato Público durante a 23ª

Kuchenfest.

Os empreendimentos detentores da autorização de uso deverão identificar seus

estabelecimentos com uma placa com padrões a serem repassados posteriormente.

Os custos da confecção da placa serão de responsabilidade do empreendimento

autorizado.

Estado do Rio Grande do Sul

Prefeitura Municipal de Rolante

Programa de Desenvolvimento Econômico Local – DEL ROLANTE

5

As embalagens e rótulos devem respeitar as obrigações técnicas da legislação pertinente
(Portaria 157 do INMETRO).

Para Uso do Selo da Cuca de Rolante, os empreendimentos poderão optar por imprimir
no rótulo e/ou embalagem ou por colar a posterior.

DO SELO

O modelo de selo a ser utilizado nos rótulos e/ou embalagens das cucas pelos
empreendimentos habilitados deve seguir o padrão deste regulamento.

As custas para confecção do selo serão de responsabilidade do empreendedor, podendo
este usá-lo apenas após a concessão do Termo de Autorização de Uso do Selo pela
comissão.

As características do selo devem ser respeitadas, devendo assim serem observadas as
regras de uso da marca  Manual de Utilização do Selo da Cuca de Rolante, anexo a este
edital

Os empreendimentos detentores da autorização de uso deverão

identificar o seu estabelecimento com uma placa que terá seus

padrões e conteúdo repassados posteriormente.

As custas de confecção da placa será de responsabilidade do

empreendimento autorizado.

Rolante/RS, 15 de janeiro de 2020.

Régis Luiz Zimmer

Prefeito Municipal de Rolante

Estado do Rio Grande do Sul

Prefeitura Municipal de Rolante

Programa de Desenvolvimento Econômico Local – DEL ROLANTE

6

PLANILHA 1.

AVALIAÇÃO DA EMPRESA PRODUTORA

Empresa:

CNPJ

Documentação: Aprovado Rejeitado Não Aplicável

Cópia de cartão de

CNPJ atualizado e em

situação ativa de

empresa instalada em

Rolante, cadastrado

como produção e

comércio de

alimentos;

Cópia do Alvará

Sanitário atualizado,

com especificação da

produção de alimentos

(panificados),

referente ao CNPJ da

empresa candidata;

Estado do Rio Grande do Sul

Prefeitura Municipal de Rolante

Programa de Desenvolvimento Econômico Local – DEL ROLANTE

7

Requerimento

preenchido pelo

empresário,

sinalizando o interesse

em participar do

processo de

qualificação  e que está

ciente das regras

apresentadas neste

regulamento;

Transcrição da receita

usada na produção das

cucas – especificando

quantidade e media de

rentabilidade;

Breve histórico da

origem da receita

usada pelo

empreendimento.

Estado do Rio Grande do Sul

Prefeitura Municipal de Rolante

Programa de Desenvolvimento Econômico Local – DEL ROLANTE

8

Certificado do um

membro da empresa

habilitado no Curso de

Boas Práticas de

Fabricação de

Alimentos conforme

legislação sanitária

vigente

Considerações dos avaliadores

Assinatura dos Avaliadores :_________________________________________________

________________________________________________________________________

Data: ____________________________

Estado do Rio Grande do Sul

Prefeitura Municipal de Rolante

Programa de Desenvolvimento Econômico Local – DEL ROLANTE

9

Planilha 2.
VERIFICAÇÃO DO PADRÃO DA CUCA

Empresa:

CNPJ:

Data da avaliação:

Amostra avaliada:

Critérios avaliados  Aprovado  Rejeitado

Aspecto

Sabor

Formato retangular

Recheio

Ausência de aditivos

Farofa

Mix de condimentos

Considerações dos avaliadores

Resultado a avaliação (   ) Aprovada (  ) rejeitado

Assinatura dos Avaliadores :_________________________________________________

________________________________________________________________________

Estado do Rio Grande do Sul

Prefeitura Municipal de Rolante

Programa de Desenvolvimento Econômico Local – DEL ROLANTE

10

Formulário 1.
REQUERIMENTO E IDENTIDICAÇÃO DA EMPRESA

Empresa:

Endereço:

Telefone:                                                  E:mail:

Responsável:

CNPJ:

Declaro ciência das regras e interesse em participar do processo de qualificação para

uso do Selo da Cuca de Rolante.

Data: _____________________________

___________________________________

Assinatura do Responsável

Estado do Rio Grande do Sul

Prefeitura Municipal de Rolante

Programa de Desenvolvimento Econômico Local – DEL ROLANTE

11

Formulário 2.

DESCRIÇÃO DA RECEITA

Empresa:

Endereço:

Telefone:                                                  E:mail:

Responsável:

CNPJ:

Nome da Cuca/Sabor:

Ingredientes:

Modo de Preparo:

Estado do Rio Grande do Sul

Prefeitura Municipal de Rolante

Programa de Desenvolvimento Econômico Local – DEL ROLANTE

12

Formulário 3.
HISTÓRICO DA RECEITA

Empresa:

Endereço:

Telefone:                                                  E:mail:

Responsável:

CNPJ:

Nome da Cuca/Sabor:

História

Considerações: